2019 年度  第 5 回理事会議事録

開催日 2019 年 12 月 7 日（土）

時 間：10：00 ～ 12：00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：真田、松田、綿貫、井垣、竹川、、駒井、大﨑、藤原、小松、南、坂本、矢野、渋

谷、住ノ江、池本、井関、森、内川、中町参与、中山監事、春藤監事

欠席者：山中、佐藤

・ 現在の理事数 20 名

・ 理事 18 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：真田浩一、中山監事を選出した。

・ 議事録作成：井垣

議題

Ⅰ会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1.日臨技近畿支部関連

1）10 月 26 日（土）～27 日（日）第 59 回 日臨技近畿支部医学検査学会（滋賀）

             学会参加者：1,500 名、有料会員数：1,234 名（目標 1300 名）

2.兵臨技関連

1）11 月 5 日（火）子宮の日実行委員会（第 1 回）：真田

2）11 月 11 日（月）第 39 回近畿支部臨床検査大会：真田

3）11 月 12 日（火）糖尿病療養指導士兵庫県連合会ミーティング：真田

4）11 月 18 日（月）新生兵庫講演会：真田

5）11 月 19 日（火）姫路市文化コンベンションフォーラム：真田

6）11 月 20 日（水）子宮の日実行委員会（第 2 回）：真田

7）11 月 30 日（土）令和元年度兵庫県輸血医療従事者研修会：真田

8）12 月 1 日（日）日本プライマリ・ケア連合学会 第 33 回近畿地方会

          発表：澤田、真田 座長：坂本

9）12 月 7 日（土）糖尿病療養指導士兵庫県連合会理事会：欠席

10）12 月 15 日（日）2019 年度兵庫県臨床検査技師会リーダー育成研修会

          場所：兵臨技研修センター 10：00～16：30

          スタッフ：真田、松田、竹川、渋谷、池本 ※日臨技から横地副会

長

11）12 月 17 日（火）子宮の日実行委員会（第 3 回）：真田

12）12 月 21 日（土）検査セミナー

          場所：兵庫県私学会館 大ホール

          スタッフ：真田、松田、井垣、綿貫、坂本、佐藤

13）1 月 9 日（木）兵庫県医師会 新年祝賀会：真田

14) 1 月 10 日（金）兵庫県放射線技師会 賀詞交歓会：真田

15) 1 月 19 日（日）第 47 回医療職団体協議会研修会

          場所：兵庫県看護協会 ハーモニーホール

          スタッフ：真田、坂本、南、駒井、池本

16) 1 月 29 日（水）生活習慣病検診等管理指導懇話会 大腸がん部会：真田

3.その他

1) 2020 年 兵庫県医学検査学会について（第 4 回理事会報告済）

   日時：未定

場所：神戸常盤大学を予定（使用については承諾済み）

2) 2021 年 日臨技近畿支部医学検査学会 兵庫県担当（第 4 回理事会報告済）

  日時：2021 年 11 月 27 日（土）～28 日（日）

   場所：姫路市コンベンションセンター 2021 年秋完成

   ※姫路市の全面的バックアップ確約済、検査医会、日衛協の内諾済み

3) 令和元年度「兵庫県自治賞」について

   坂本公益事業部長と内川理事が受賞決定

【審議事項】

なし。

日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

1.研修会の補助金について

開催 3 万円、1 名 500 円×40 名 2 万円に変更（変更前は、開催 2 万円、1 名 500 円×60

名 3 万円）となり、少人数の参加でも補助が増加。

 他の日臨技関連事業補助金は、前年度と変わりはない。

2.検査と健康展について

次年度は現行だが、今後は検査等の客寄せは廃止、健康展に重きを置いた開催を要望す

る。

3.検体採取の講習会、58,258 名（11 月 5 日現在）76％、兵庫は 1,558 名 75％の修了率。

4.厚生労働省 中央社会保険医療協議会の専門員であった宮島会長の後任として横地副会

長が平成 27 年 10 月～令和元年 11 月までの 2 期を務めた。任期満了のため、後任には

チーム医療推進協議会の半田代表が就任した。（保険点数等の会議）

5.「臨床検査技師学校養成所カリキュラム等改善検討会」の構成員に横地副会長が就任。

 12 月より検討会。

6.タスクシフトについて、厚生労働省へ提出

7.日臨技会館使用取扱詳細を制定。会議室、1 時間 3,500 円としている。

 他団体の使用はほぼない。

8.日臨技の会員意識調査アンケートを 1 月に予定。アンケートの回収率を上げるため地臨

技     から、会員にメール配信を依頼する予定。ポスター等も作成予定。

Ⅱ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：真田会長（代））

【報告事項】

1.災害派遣技師研修会の案内→HP アップ（10/21）

2.令和元年度「兵庫県自治賞」受賞者の決定→坂本秀生理事、内川昭文理事

3.日臨技会費と生涯教育推進研修会助成金の送金について

                 常務理事会承認

4.自民党 紙上での広告「新年名刺交換会（寒中お見舞い）広告」のお願い→しない

5.第 69 回日本医学検査学会 一般演題申込期間の再延長について→HP アップ（11/8）

6.日本プライマリ・ケア連合学会 第 33 回近畿地方会の開催案内

 →HP アップ（11/10）、一斉メール

7.兵庫県医師会の新年祝賀会（2020/1/9）→真田会長

8.1.17 のつどい阪神・淡路大震災 25 年追悼式典（2020/1/17)→真田会長

 「第 59 回近畿公衆衛生学会」演題募集について→HP アップ（11/10）

9.兵庫県保険医協会第 96 回評議員会決議内容報告

10.放射線業務従事者等に対する線量測定等の徹底及び眼の水晶体の被ばくに係る放射線

障 害防止対策の再通知について→HP アップ（11/22）

11.医療機関等における雇用調整助成金を活用した雇用維持について→HP アップ（11/22）

12.兵庫県放射線技師会 令和 2 年賀詞交換会（2020/1/10）→真田会長

13.日臨技 会費の送金と生涯教育推進研修会の送金について

14.日臨技 令和 2 年度定時総会開催予定（2020/6/20）

15.日臨技 令和 2 年度都道府県技師会との関連事業

16.日臨技 令和元年職能拡大推進事業 研修会開催について

17.令和元年度日臨技近畿支部研修会「臨床化学実技研修会」開催案内→HP アップ（12/4）

【審議事項】

1.臨時職員 寸志について

                  常務理事会承認

2.首里城火災義援金募集委員会

 → HP にアップする。研修会等で募金箱を置いて義援金を募る。

3.宮島よしふみ政経セミナーの会費について（2020/1/24）真田会長、綿貫副会長、東塚会

員

  出席予定

 → 承認された。

4.令和 2 年度「兵庫県功労者表彰」に係る候補者の推薦について（55 歳以上で現職、理事

歴

  10 年以上の理事）

 → 該当者を推薦する。

5.福見秀雄賞、小島三郎記念技術賞の推薦依頼

 → 該当者があれば事務所に連絡する。

6.和暦、西暦の使用について

  兵庫県・日臨技は和暦使用である。承認事項であるが、兵臨技も和暦に統一してはどう

か

 → 外部団体は和暦の使用が多いため、西暦に換算することによるミスもある。広報部

など、関連部署と検討して再度理事会にかける。

＜総務部＞（報告者：駒井総務部長）

【報告事項】

1.会員数

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規 兵臨技のみ 入金済 免除 未入金

H29 年度末 2313

H30 年 4 月 30 日 2285 2229 56 405 2168（33） 9 108

H31 年 4 月 10 日 2230 2192 38 279 2061 13 156

R１年 8 月 2 日 2307 2164 143 231 2228 22 57

R１年 9 月 11 日 2322 2160 162 231 2244 24 54

R１年 10 月 16 日 2319 2155 164 226 2241 25 53

R１年 10 月 28 日 2321 2153 168 225 2242 27 52

R１年 11 月 21 日 2324↑ 2152↓ 172↑ 225→ 2244 28 52

施設数 会員数

10 月 16 日 10 月 28 日 11 月 21 日 10 月 16 日 10 月 28 日 11 月 21 日

神戸地区 125 125 127 917 918 921

阪神地区 63 64 64 472 474 474

丹担地区 14 14 14 102 102 102

東播地区 49 49 49 428 428 429

西播地区 44 44 44 391 390 389

その他 0 0 0 9 9 9

合計 295 296 298 2319 2321 2324

【審議事項】

1.来年度の広告・会費・寄付の案内について

  広告（趣意書・お願い・申込書）、年会費、賛助会員、寄付趣意書

  → 年会費の案内については兵臨技のみ会員に対して事前納入は次年度から行わず、日

臨技への入会を勧めるように変更した。その他の文書については例年通り。

2.新春セミナーについて

file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-01%202020広告趣意書.doc
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-02%202020広告掲載のお願い.docx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-03%202020広告申込書.xlsx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-04%202020年会費前納について（兵臨技のみ会員）.docx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-05%202020年賛助会員入会・継続願いdocx.docx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-06%202020寄附金趣意書.docx

タイムスケジュール、案内会員、案内賛助、予算案

→ 承認された。

3.入退会（11 月）について

→ 入会（3 名）、退会（2 名）が承認された。

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1.広告状況について（12/5 現在）

2.予算管理月報について（11 月末現在）

 → 予算から大きく外れている項目があり、税理士と相談の上、修正予算を検討する。

3.G 表について（11 月末現在）

【審議事項】

1. 次年度事業計画案・事業予算案作成について

事務所より部長、学術班長に様式を配信 2020 年 1 月 8 日締切

→ 日程について以下を決定した。

  予算編成会議 2020 年 1 月 27 日（月）18：30～ 部長以上参加

  理事会    2020 年 2 月 11 日（祝・火）10：00～

  HP アップ   2020 年 2 月 20 日（木）までに

  臨時総会   2020 年 3 月 20 日（金）

＜渉外部＞（報告者：南渉外部長）

【報告事項】

1.兵庫県看護協会主催「看護フェア」について

日時：2019 年 11 月 16 日（土）10：00～15：30

会場：兵庫県看護協会会館

テーマ：「共に支えあう未来へ」

参加者：南、松田、井垣、竹川、矢野、西光

資料：事業決算書・報告書

【審議事項】

1.兵庫県医療職団体職業体験イベント ～第１回医療職体験セミナー～

日時：2020 年 3 月 15 日（日）10：00～16：00

会場：医療イノベーション推進センター2 階

内容：1）各医療職の「特徴」や「やりがい」などを講義

・各医療職 5～10 分で中高生に分かりやすく講義

・質疑応答は各ブースで実施

    2）各ブースにおいて職業体験・具体的な説明を実施

・具体的な内容について検討

file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-07%20%20新春セミナー・2020年　新年交流会タイムスケジュール.docx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-08%20-1%202020年新春セミナー案内.doc
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-08%20-1%202020年新春セミナー案内.doc
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-09%20%202020年度新春セミナーと新年交流会　報告書・決算.xls
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-10%202019入会.xlsx
file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/04-11%202019退会.xlsx

参加予定：真田、松田、南、その他 5 名程度

実務内容：臨床検査についての説明および体験

① 顕微鏡検査（血液像・病理・グラム染色）

② 超音波検査（フルーツゼリーを用いて）

資料：事業計画案、事業予算案、開催趣企画

→ 事業計画は承認された。

実行委員について藤原、小松、坂本が決定し、その他は次回常務理事会で決める。

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長）

【報告事項】

1.第 2 回東播地区ナイトセミナー

2019 年 11 月 8 日（金）18:30～20:00 加古川市民病院 光ホール

【審議事項】

1.東播地区施設責任者・連絡者会議（森理事）

2020 年 2 月 22 日（土）10:30～12:00 加古川中央市民病院 光ホール

→ 事業計画は承認された（反対 0）。

2.第 29 回東播地区研究発表会（森理事）

2020 年 2 月 22 日（土）13:00～15:00 加古川中央市民病院 光ホール

→ 事業計画は承認された（反対 0）。

3.第 41 回丹但地区研修会 実行委員会（井関理事）

2020 年 2 月 15 日（土）13:00～ 公立豊岡病院朝来医療センター 集団指導室

→ 事業計画は承認された（反対 0）。

＜広報部＞（報告者：小松広報部長）

【報告事項】

1.ホームページ（HP）に新規および更新掲載した。

1）技師会関係

・第 69 回日本医学検査学会 一般演題申込期間の再延長について（お知らせ）

・2019 年度 第 4 回理事会議事録

・会員数・施設数（10/16 現在）

・HYOGO ニュース・行事予定表（12 月号）

・医療機関等における雇用調整助成金を活用した雇用維持について

・放射線業務従事者等に対する線量測定の徹底及び眼の水晶体の被ばくに係る放射線障

害 防止対策の再周知について（通知）

・令和元年度 第 39 回兵臨技精度管理調査解答速報

・令和元年度 日臨技近畿支部研修会 臨床化学実技研修会開催について（案内）

2）関係団体

・日本プライマリ・ケア連合学会第 33 回近畿地方会（案内）

・「第 59 回近畿公衆衛生学会」の演題募集について（案内）

2.HYOGO ニュース 1 月号編集委員会を開催した（12/5）.

3．取材関連（予定）

 1) 12 月 8 日（日） 丹但地区研修会（井関理事）

 2) 12 月 15 日(日) リーダー育成研修会（矢野理事）

 3) 12 月 21 日(土) 検査セミナー（小松理事）

 4) 1 月 11 日（土 ）新春セミナー・新年交流会（小松理事）

 5) 1 月 19 日(日)  医療職団体協議会研修会（小松理事）

 6) 2 月 22 日（土） 東播地区研究発表会（森理事）

 7) 3 月 15 日（日） 医療体験セミナー（小松理事）

【審議事項】

1.HYOGO JOURNAL 新春号について（再告知）

各理事は、新年の挨拶、事業活動報告等の原稿執筆および各地区研究発表会抄録を準備

する。原稿締切は 2020 年 1 月 17 日（金）

2.精度管理報告の生涯教育点数について

 → 精度管理報告を行う場合は関連の研修会を開催しても基礎として申請する。

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1.遺伝子検査の基礎勉強会について

 案内を作成した。→ 承認された（反対 0）。

 配布については事前申し込み制ではないがメール配信をお願いしたい。

 → 定期発送とメール配信で承認された。

【審議事項】

1.2020 年兵庫県医学検査学会の日程について

 12 月前後の神戸常盤大学の予定を確認して決定したい。日曜日で考える。

 → 11/15、11/29、12/13 を候補日として提示した。神戸常盤大学の会場の都合と合わ

せて決定する。

2.2 月か 3 月に第 2 回学術部会開催予定で調整。

 → 2 月 11 日 13：00～学術部会を行う。理事出席者：真田会長、綿貫副会長

＜精度管理事業部＞（報告者：内川理事（代））

【報告事項】

1.令和元年度精度管理試料発送について

 1）昨年同様の佐川急便に依頼、

2）当日 13 時半時点で未到着 15 施設について佐川急便より連絡を受け、対応。

①施設へ遅延を電話連絡：尼崎医療センター、城陽江尻病院（姫路）、高砂市民病院、

甲  南病院、宝塚市立病院、神戸西市民病院、県立こども病院→ 4 施設は先ほ

ど着きましたとの返答

②電話連絡せず：神鋼病院、農業協同組合連合会（中央区）、ICCRC、神戸赤十字病院、

災害医療センター、保健科神戸ラボラトリー（中央区）、メーカー2 社（福島県、

神奈川県）

3）全施設配送完了報告は当日 16 時頃。

2.トラブル及び会員からの問合せ

 1）請求書の公印は会印ではなく会長印の両方を押して欲しい（2 施設より）

 2）微生物フォトサーベイ 培地名間違い （正：ヒツジ血液寒天培地、一斉メール）

 3）血液フォトサーベイ 設問 9 の選択肢間違い（システム会社ミス、事前確認不足）

 4）微生物試料 M1 再送付（2 施設、生えない 11/12）

  →（原因）後日、試料到着後技師会側で 1 週間冷蔵庫保管していたためと判明。送料

は技師会負担した。

 5）生理検査回答入力できない（1 施設 登録していなかったため）

6）今年、初めて精度管理調査に参加したが、配送された箱に試料の一覧は入っていたが、

測定に関する説明がなく、血球計算の試料を翌日に測定してしまった。

とてもわかりにくい試料及び精度管理調査システムだと思う。今後は、試料自体に

「当日測定」などのシールを貼るなど、わかりやすい表記でお願いしたい。

→（回答）血液班長より翌日測定の見解と事前調査結果を回答、試料送付方法につ

いて  検討する。

3.正解速報をホームページ掲載（12/3）

  会員からの指摘で微生物フォトサーベイ設問 1 と設問 2 の解答が逆だったと発覚し、

12/4 16 時半に差替え、12/5 0 時謝罪一斉メール配信

4.精度管理報告会の案内を全会員施設へ案内する件

 医師会へは、今後も確実に 2F 大会議場（200 名）で報告会が開催されるのであれば

問    題ないと承認されたと報告（11/17）

 医師会が今後 2F 大会議場（200 名）で報告会が開催することで承認されたので、全会員

施設へ案内可能になる。

【審議事項】

なし。

＜公益事業部＞（報告者：坂本公益事業部長）

【報告事項】

1.令和元年度ふれあいの祭典 ふれあいフェスティバル in 北播磨（池本理事）

日時：2019 年 10 月 26 日 (土)、27（日）10：00〜16：00

会場：県立三木総合防災公園（三木市志染町三津田）

資料：事業決算書

【審議事項】

なし。

file:///F:/新しいフォルダー/兵臨技2019/11-02%202019年　兵庫県%20健康福祉まつり%20予算%20計画20190918.xls